Nº 3257- ANO XVI

Diário
MACARANI

Prefeitura Municipal de

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2024, na importância de R$ 2.710.000,00 (Dois milhões e
setecentos e dez mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO Nº 1855 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACARANI, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal 403 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2024, na importância de R$
2.710.000,00 (Dois milhões e setecentos e dez mil reais), de acordo com a Lei n° 403, para reforço das seguintes
dotações:

020002 - GABINETE DO PREFEITO

2.007 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

020005 - EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

020009 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.034 - GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

Página: 1 de 427/09/2024 - 15:50:43 - 3571992  SIAFIC -

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3257 - ANO XVI  Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

020010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.041 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.1.90.11.00 / 1621 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1621 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 950.000,00

2.043 - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.047 - ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.560.000,00

Total Suplementado: 2.710.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020003 - ADMINISTRAÇÃO

2.008 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1753 - Material de Consumo 16.976,00

Total por Ação: 16.976,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.976,00

020005 - EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 252.000,00

4.4.90.51.00 / 1570 - Obras e Instalações 100.000,00

Total por Ação: 352.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 30.000,00

Página: 2 de 427/09/2024 - 15:50:43 - 3571992  SIAFIC -

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3257 - ANO XVI  Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

Total por Ação: 30.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 732.000,00

020007 - ESPORTE E LAZER

2.023 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.50.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.900,00

Total por Ação: 10.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.900,00

020008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.024 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 87.800,00

Total por Ação: 87.800,00

2.031 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.073 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 262.800,00

020009 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.008 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E MELHORIAS DE ESPAÇOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 240.000,00

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalações 325.000,00

Total por Ação: 565.000,00

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalações 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.037 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOS E PLUVIAIS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 54.300,00

Total por Ação: 54.300,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 1700 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 869.300,00

020010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 3 de 427/09/2024 - 15:50:43 - 3571992  SIAFIC -

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3257 - ANO XVI  Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AVENIDA CAMILO DE JESUS LIMA - CENTRO

CNPJ: 13.751.540/0001-59 - CEP: 45.760-000 - MACARANI - BA

1.012 - CONSTRUÇÃO,  AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.51.00 / 1601 - Obras e Instalações 259.200,00

Total por Ação: 259.200,00

2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 63.824,00

Total por Ação: 63.824,00

2.041 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigações Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.047 - ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 125.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.052 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.075 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA VETERINÁRIA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 818.024,00

Total Anulado: 2.710.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 26 de setembro de 2024.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

CPF: 002.623.305-39

Página: 4 de 427/09/2024 - 15:50:43 - 3571992  SIAFIC -

5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3257 - ANO XVI  Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 310/2022,

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 324/2022

TOMADA DE PREÇO N° 009/2022

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE MACARANI, estado da Bahia, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede
administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, representada
por sua prefeita municipal SELMA RODRIGUES SOUTO.

CONTRATADA: BS SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI atualmente LRN
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ
sob 29.961.557/001-70, com sede atual na Rua A, nº 401, bairro Bela Vista, Francisco
Badaró, Minas Gerais.

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato n° 310/2022, de forma excepcional, passando
a viger até a data de 31 de dezembro de 2024.

JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO:

Trata-se de contrato, cujo o objeto é a contratação de empresa para executar a Obra do
Pórtico e Revitalização da Entrada da Cidade, Convênio 633/2022, CONDER/ESTADO DA
BAHIA, cujo os pormenores encontram-se caracterizados no contrato nº 310/2022,
decorrente da Tomada de Preços nº 009/2022 (Processo Administrativo 324/2022), e
considerando que a contratada está cumprindo rigorosamente o escopo contratual, estando
apta a ter o contrato prorrogado, conforme permitido pela legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Artigo 57, inciso II, c/c Art. 65, inciso II, caput, da Lei Federal n° 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato n° 310/2022, não alteradas pelo presente
termo aditivo.

DISPOSIÇÕES FINAIS:

Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo. Assim
contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em três vias de igual teor e
forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.

6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3257 - ANO XVI  Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro

CEP 45.760-000 – Macarani/BA
CNPJ 13.751.540/0001-59

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-592

Macarani-BA, em 26 de setembro de 2024.

SELMA RODRIGUES SOUTO
MUNICIPIO DE MACARANI
Contratante

LRN TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA,
CONTRATADA

		2024-09-27T19:28:31-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177